АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01.02.2021  № 21

г. Тейково

 О Порядке расходования субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)

В соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области»,  статьей 8 Устава городского округа Тейково, администрация городского округа Тейково Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок расходования субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) согласно приложению.
2. Реализовывать расходное обязательство городского округа Тейково, возникающее при выполнении отдельных государственных полномочий в сфере образования, в соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области».
3. Постановление администрации городского округа Тейково от 30.06.2014 № 324 «Об утверждении Порядка расходования субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Тейково и возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» отменить.
4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике органов местного самоуправления городского округа Тейково и разместить на официальном сайте администрации городского округа Тейково в сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации городского округа Тейково (по социальным вопросам), начальника отдела социальной сферы администрации городского округа Тейково Сорокину С.В.

Глава городского округа Тейково                                                         С.А. Семенова

Приложение
к постановлению администрации
 городского округа Тейково
от  01.02.2021 № 21
П О Р Я Д О К
расходования субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)

1. Настоящий Порядок определяет процедуру расходования субвенции, предоставляемой из областного бюджета бюджету  города Тейково на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее - субвенция).
2. Расходы на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере образования осуществляются в соответствии с Порядком расходования субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов возмещения затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), и Порядком расходования субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 30.10.2013 № 434-п.
3. Источником финансового обеспечения указанных расходов является субвенция бюджету города Тейково на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг).
4. Главным  распорядителем  бюджетных  средств, получателем средств бюджета города Тейково является Отдел образования администрации г. Тейково.
   5. Финансовый отдел администрации г. Тейково на основании сводной бюджетной росписи бюджета города Тейково и после получения выписки из лицевого счета осуществляет перечисление субвенции  на лицевой счет Отдела образования администрации г. Тейково, открытый в УФК по Ивановской области.
   6.  Отдел образования администрации г. Тейково:
 6.1. Распределяет средства субвенции муниципальным дошкольным образовательным организациям на текущий финансовый год, учитывая численность воспитанников по статистическому отчету 85-К «Сведения о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми», утвержденного приказом Росстата от 30.07.2020 № 424, за предшествующий календарный год.
	В случае изменения численности обучающихся в муниципальных дошкольных образовательных организациях в текущем финансовом году по сравнению с численностью, учтенной при распределении субвенции, на основании показателей среднегодовой среднесписочной численности обучающихся уточняет размер субвенции муниципальным дошкольным образовательным организациям.
	6.2. Заключает с муниципальными дошкольными образовательными организациями соглашение (дополнительное соглашение) о порядке и условиях предоставления из бюджета города Тейково муниципальным бюджетным организациям  г.о. Тейково субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по типовой форме, утвержденной распоряжением финансового отдела администрации г.Тейково Ивановской области.
          6.3. Осуществляет перечисление средств муниципальным дошкольным образовательным организациям, осуществляющим расходы, связанные с финансовым обеспечением государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг).
       6.4. Представляет отчетность о расходах субвенции и о достижении результатов использования субвенции  по форме и в сроки, предусмотренные Департаментом образования Ивановской области.
        7. Муниципальные дошкольные образовательные организации отражают средства субвенции в плане финансово-хозяйственной деятельности и осуществляют ее расходование в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности по целевому назначению.
         8. Неиспользованный муниципальными дошкольными образовательными организациями в текущем году остаток средств субвенции подлежит возврату в бюджет города Тейково.
         9. Ответственность за соблюдение настоящего Порядка, целевое использование средств субвенции, своевременность и достоверность представляемых отчетных сведений возлагается на руководителей муниципальных дошкольных образовательных организаций и Отдел образования администрации г. Тейково.